
QUARTA-feiRA, 26 de MARÇO de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
PORTARIA Nº. 513 /2008-GP de 11 de Março de 2008.

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo pela portaria nº.416/2008 de 05/03/2008 
publicada no DOE 31126 de 12/03/2008.
Considerando o memorando nº. 526/2008 da GRH de 
11/03/2008.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, VIRGINIA DA SILVA PARENTE , matrícula nº. 
3192385/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, para 
responder pela Gerencia de Recursos Humanos, sem ônus para 
a Administração, no período de 01/04/2008 a 30/04/2008, 
durante o impedimento da titular SILVIA MARA MORAES 
TAVARES, matricula nº. 55587497/1, ocupante do cargo de 
Gerente II ,por motivo de Gozo de Férias,concedido pela 
portaria de férias nº. 220/2008 ,referente ao período aquisitivo 
05/02/2008 a 04/02/2008 .
II – Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 11/03/2008.

REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA
Presidente em Exercício da FUNCAP

RESOLUÇÃO Nº. 003/2008 DO CONSELHO ESTADUAL 
DOS DIREITOS DA MULHER.

Resolve conforme o regimento interno da III Conferencia de 
Políticas para mulheres, o deferimento das inscrições das 
instituições representantes da Sociedade Civil na qualidade de 
delegadas.

ENTIDADES COM INSCRIÇÕES HABILITADAS NA III 
CONFERÊNCIA DE POLITICAS PARA AS MULHERES.

1 – FASE – FEDERAÇÃO DE ÓRGÃÕ PARA ASSISTENCIA SOCIAL 
E EDUCACIONAL.
2 – CUT – CENTRAL ÚNICA DOS TRABALHADORES.
3 – SDDH – SOCIEDADE PARAENSE DOS DIREITOS HUMANOS.
4 – GEMPAC – GRUPO DE MULHERES PROTITUTAS DO ESTADO 
DO PARÁ.
5 – FORÇA SINDICAL.
6 – MALUNGU – Associação das Comunidade Remanescentes de 
Quilombos do Pará.
7 – MOPROM – MOVIMENTO DE PROMOÇÃO DA MULHER.
8 – GMB – GRUPO DE MULHERES BRASILEIRAS.
9 – Só Direitos.
10 – MMNEPA – MOVIMENTO DE MULHERES DO NORDESTE 
PARAENSE.
11 – APPD – ASSOCIAÇÃO PARAENSE DAS PESSOAS COM 
DEFICIENCIA.
12 – FECAMPA – FEDERAÇÃO DOS CENTROS COMUNITÁRIOS E 
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES  DO ESTADO DO PARÁ.
13 – UBM – UNIÃO BRSILEIRA DE MULHERES – SEÇÃO PARÁ.
14 – ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DAS MULHERES DE CARREIRA 
JURÍDICA.
15 – FETAGRI – FEDERAÇÃO DOS E DAS TRABALHADORES E 
TRABALHADORAS NA AGRICULTURA.
16 – MOPEPA – ASSOCIAÇÃO MOVIMENTO DOS PESCADORES 
DO PARÁ.
17 – INSTITUTO INTEGRADO DE DESENVLVIMENTO 
COMUNITÁRIO EDUCAÇÃO, CULTURA E ASSISTENCIA SOCIAL.
18 – FAAPA – FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE 
APOSENTADOS E PENSIONISTAS DO ESTADO DO PARÁ.
19 – ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO SOLIDÁRIO E 
SUSTENTÁVEL DE MARITUBA – PLANETA LILÁS.
20 – FEMEPA – FEDERAÇÃO DE MULHERES DO ESTADO DO 
PARÁ.
21 – MHB – MOVIMENTO HOMOSEXUAL DE BELÉM.
22 – ASSOCIAÇÃO DOS IDOSOS DO PARÁ - ASSIPA
23 – MMCC – MOVIMENTO DE MULHERES DO CAMPO E DA 
CIDADE DO ESTADO DO PARA.
24- OAB – ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – SEÇÃO 
PARÁ.
Belém, 24 de Março de 2008.

ENTIDADES COM INSCRIÇÕES INDEFERIDAS NA III 
CONFERENCIA DE POLITICAS PARA AS MULHERES.

* Observação: As mesmas participarão na qualidade de 
Convidadas.
1 – ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DA PESCA DA BAIA DO SOL.

2 – ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO CAMPO E DA CIDADE DE 
BARCARENA.
3 – ASSOCIAÇÃO DE CAPACITAÇÃO CASA DA MAE DE 
PARAGOMINAS.
4 – COOPERATIVA DOS ARTESOES DE ICOARACI LTDA.
5 – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 
ABAETETUBA.
6 – FEDERAÇÃO METROPLITANA DE CENTROS COMUNITARIOS 
E ASSOCIAÇÃO DE MORADORES .
7 – ASSOCIAÇÃO AFRO-RELIGIOSA E CULTURAL ILÊ IYRA OMI 
– ACIYOMI.
8 – COLONIA DE PESCADORES Z-10 – ICOARACI.
9 – REDE FEMINISTA DE SAUDE E DIREITOS SEXUAIS E 
REPRODUTIVOS.
10 – FEDERAÇÃO DE MULHERES DO MUNICIPIO DE VIGIA.
11 – MOVIMENTO DE MULHERES DO TAPANÃ.
12 – UNEGRO – UNIÃO DE NEGROS E NEGRAS PELA 
IGUALDADE.
13 – ASSOCIAÇÃO DE MULHERES MOJUENSE.
14 – MOVIMENTO DE MULHERES DO BAIRRO DA TERRA FIRME.
15 – Movimento de Mulheres de Tracauteua.
16 - Movimento de Mulheres de Ourem.
17 - Movimento de Mulheres de Salinopólis.
18 - Movimento de Mulheres de Capitão Poço.
19 - Movimento de Mulheres de Nova Timboteua.
20 - Movimento de Mulheres de Mãe do Rio .
21 - Movimento de Mulheres de Santa Luzia do Pará.
22 – Movimento de Mulheres de Santa Maria do Pará.
23 - Movimento de Mulheres de Irituia.
24 - Movimento de Mulheres de São Domingos do Capim.
25 – Fórum de mulheres da Amazônia Paraense.
26 – CEDENPA- CENTRO DE ESTUDOS DOS NEGROS DO PARÁ.
27 – CLUBES DE MÃES SEMPRE UNIDAS.
28 – MAMEP – MOVIMENTO DE ARTICULAÇÃO DE MULHERES 
DO ESTADO DO PARÁ.
29 – MARCHA MUNDIAL DAS MULHERES.
31 – REDE DE EDUCAÇÃO CIDADÃ.
32 – MOVIMENTO DE MULHERES DAS ILHAS DE BELÉM – MMIB.
Belém, 24 de Março de 2008
Rosa Correa            Alessandra Jorge
Comissão Eleitoral Comissão Eleitoral

PORTARIA, 230 DE 24 DE MARÇO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora LUCILENE 
OLIVEIRA NASCIMENTO Cargo Datilógrafa, Matricula Funcional 
nº 5227801-1, CPF nº. 246.669.632-00, para atender despesas 
de pronto pagamento referente às ações administrativas da 
Diretoria do Grupo Executivo de Proteção ao Consumidor 
– PROCON, com aplicação do recurso na capital e no interior 
do Estado, com o período de aplicação a partir da data de 
recebimento até o dia 30/04/2008.
1- 339030 – Consumo       R$ 1.000,00
2- 339036 – P. Física        R$ 500,00
3- 339039 – P. Jurídica     R$ 500,00
                                     CONCEDER o prazo até 10/05/2008 
para encaminhamento da Prestação de Contas a CAFIN, sendo 
que após este período, estará a servidora sujeita à Tomada de 
Contas Especiais a ser promovida pela Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
24 DE MARÇO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA, 229 DE 24 DE MARÇO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor LUCAS LIMA 
MOURA Cargo Assessor, Matricula Funcional nº 571901181, 
CPF nº. 523.063.722-68, para atender despesas de pronto 
pagamento referente a construção da Audiência Pública 
“Segurança Pública e Denúncias de violação dos direitos 
humanos” e outras atividades deste Núcleo, com aplicação do 
recurso na capital e no interior do Estado, com o período de 
aplicação a partir da data de recebimento até o dia 30/06/2008.
1- 339030 – Consumo             R$ 500,00
2- 339036 – P. Física              R$ 1.000,00
3- 339039 – P. Jurídica          R$ 500,00

CONCEDER o prazo até 11/07/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará o servidor sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
24 DE MARÇO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos
PORTARIA Nº 233, DE 24 DE MARÇO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária aos servidores desta SEJUDH abaixo 
identificados, pela viagem ao município de Irituia no dia 
18/03/2008 para participar de Audiência Pública para tratar de 
segurança Pública.

 

Nome CPF Cargo Matrícula

JOSÉ ROBERTO DA COSTA 
MARTINS 092.537.692-20 Secretário Adjunto de Justiça e 

Direitos Humanos 3083756-1

MANOEL DE LIMA MOUTA 066.931.133-20 Motorista 40924-1

                                                                           
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
24 DE MARÇO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 234, DE 25 DE MARÇO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, pela viagem ao município de Ipixuna 
do Pará no período de 21 a 23/003/2008 para acompanhar e 
participar da Conferência Regional do Rio Capim.
 

Nome CPF Cargo Matrícula

OSIRES PATRICK PARAENSE CORREA 713.915.682-49 Coord. de Promoção dos Direitos 
da Juventude 57188287-1

SÉRGIO UBIRATAN RIBEIRO 155.317.832-73 Motorista 57191863-1

Nome CPF Colaboradora Eventual Matrícula

ANDREA MARÍLIA DEMETRIO GAIA 
VIEIRA 518.702.312-87 Assessora(Gab. da Governadora) 80845008-1

                                                                           
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
25 DE MARÇO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos
PORTARIA Nº 226 DE 20 DE MARÇO DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O laudo médico nº 12932ª/1 datado em 
19/02/2008.
RESOLVE:
CONCEDER 14 (quatorze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora MARIA CECILIA JARES PEREIRA, matrícula n0 
40177/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada 
no Procon/PA nesta SEJUDH, no período de 19.02.2008 a 
04.03.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 237, DE 25 DE MARÇO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária aos servidores desta SEJUDH abaixo 
identificados, pela viagem ao município de Castanhal no dia 
29/03/2008 para participar e acompanhar a plenária regional 
no referido município, para proceder a II Conferência Estadual 
de Promoção de Igualdade Racial .


